
169

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

STRAŠIDELNÝ PŘÍBĚH

Lidé si rádi vyprávěli a vyprávějí strašidelné příběhy. Vystupují v nich lidští hrdinové i strašidelné nadpřirozené bytosti, 
které známe z pohádek i z pověstí. Takové příběhy si v pověstech sdělovali také obyvatelé našeho kraje pod Krušnými 
horami.

Divoký lovec a divoký hon
V Krušných horách se mezi lidmi vyprávělo, že v lesích, jimiž jsou porostlé, se čas
od času vzedme bouře, která postupně přechází ve vichřici, při které se ozýva-
jí hrůzu nahánějící zvuky. V docela obyčejný den a hodinu, nejčastěji v podvečer
nebo v noci, náhle ztemní obloha a kraj začnou křižovat hromy a blesky. Lesy sténají 
a vržou, po nebi se ženou černé mraky, v ovzduší to hučí, z nebe padají proudy vody,
které ničí na polích úrodu. A blesky, které provázejí bouři, bijí do horských chalup.
V lesích zůstávají rozštípané kmeny stromů, polámané větve, všude je spoušť, kam
se člověk podívá. Když prý někdo v tom čase vyjde před svůj dům, nebo když vyhlédne
z  okna, s překvapením zaslechne v ohlušujícím rachotu přibližující se zvuky koňských
kopyt a štěkot psů. To prý uprostřed noci za bouře pořádá v lesích divoký hon Divoký 
lovec. Je to podivná bytost s lidským tělem a krvavýma očima. Cválá v povětří na 
svém černém koni a doprovází ho děsivá smečka strašidel. Ženou se společně cestou 
necestou a pořádají divoký hon. Divokému lovci při tom pomáhají pekelní psi, divoké 
kočky, vlkodlaci a jiní děsiví duchové a příšery. Dusot koňských kopyt, hlahol lesních 
rohů, střelby a psího štěkání přerušuje volání Divokého lovce. Přízrak se se svou stra-
šidelnou družinou prohání lesy, nahání ubohou zvěř a jiné lesní bytosti, až je uštve

k smrti.   Místní pak po takové bouři říkají: „Vida, dneska v noci byl Divoký lovec zase na honu!“

Stane-li se, že se nějaký člověk opozdí a v bouři zůstane někde uprostřed lesa a setká se s Divokým lovcem a jeho smeč-
kou, pak vypráví, co prožil. O setkání s Divokým lovcem, o strachu z jeho ohnivého pohledu, o štěkajících psech a hrůze, 
která ho popadla. Vzpomene-li si na připomenutí své matky, aby se pomodlil, když straší, tak se zachrání. Jeden takový 
to udělal a postava se váhavě vzdalovala. Když svou modlitbu dokončil, byla příšera pryč a tak se zachránil. 
      
Když nastává divoký hon a Divoký lovec se prohání v bouři po lesích, pokládají lidé na stůl svěcené kočičky, aby nikdo
z těch, kteří se někde v divokém honu zdrželi, neztratil cestu domů.

1. Strašidelný příběh je pověstí, která se vypráví v Krušných horách. Napiš, zda se ti ukázka líbila a jak na tebe
 zapůsobila.

......................................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

2. Vysvětli, jak rozumíš slovnímu spojení:

vzedme se bouře .......................................................... žene se cestou necestou ..................................................................

spoušť, kam se člověk podívá ...................................................................................................................................................

připomenutí své matky, aby se pomodlil ..................................................................................................................................

svěcené kočičky na stole ...................................................................................................



170

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

3. Dokážeš přečíst strašidelný vzkaz?

 

4. Pokud se člověk dostane do tak nepříznivé situace, mohl by se také spasit tím, že by měl u sebe kouzelný
 nápoj, pomocí kterého by se zachránil. Vyber si z nabízených kouzelných bylin, surovin a přísad ty, ze kterých 
 by se dal uvařit nějaký zázračný nápoj. Ten potom pojmenuj.

Suroviny a přísady: mátový olej, soví krev, šupiny z kapra, kuřecí noha, žabí oči, kořen pampelišky, strouhaná kůže
z hada, listy z vrby, hrst myších kůstek, špetka sušených housenek, nasekané pijavice, muší nohy, peří z kohoutího 
ocasu, mravenčí kyselina, voda z pramene, máslo ze mšic. Pokud ti v seznamu ještě něco chybí, bez problémů to napiš 
a použij.

Postup přípravy: ……………................................................………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………............................................................................……………………………

………………………………………………………………………………............................................................................……………………………

………………………………………………………………………………............................................................................……………………………

Název kouzelného nápoje a způsob použití:

………………………………………………………………………………............................................................................……………………………

………………………………………………………………………………............................................................................……………………………

5. Přiřaď k českým slovním spojením anglické výrazy: wild hunter, black cat, fi ery dog, ghost, werewolf,
 witch.

Divoký lovec ………………......................……………  duch ……….................………...…..…………… 

černá kočka…………………......................…………  čarodějnice ………….................…..………….

ohnivý pes ……………………….....…................…..  vlkodlak ………………....................……………


